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ВСТУП

Актуальність теми дослідження.

На сучасному етапі в Україні відбуваються значні трансформації в

політичному, економічному, соціальному та соціокультурному аспектах

суспільного життя. Відповідно суттєві перетворення торкнулися й системи

національної освіти в контексті гуманізації, демократизації та валеологізації

навчально-виховного процесу, про що наголошено в нормативних

документах, серед яких: Закони України „Про освіту‖, „Про загальну

середню освіту‖, „Про вищу освіту‖; Державна національна програма „Освіта

(Україна ХХI століття)‖; Національна доктрина розвитку освіти України в

ХХІ столітті; Міжнародний проект „Європейська мережа шкіл сприяння

здоров’ю‖, Регіональна програма Національної мережі шкіл сприяння

здоров’ю та ін.

Збереження й підтримка здоров’я широких верств населення, зокрема

молодого покоління, є однією з фундаментальних цінностей і конкретної

людини, і держави та суспільства загалом. Сучасний етап розвитку людства,

на думку В. Казначеєва, повинен стати періодом Homo valiens („людини

здорової‖). Між тим, до теперішнього часу зберігаються стійкі тенденції

зниження рівня здоров’я сучасної молоді, зокрема й такого його надзвичайно

важливого складника, як соціальне здоров’я. Цей процес характеризується

дезадаптацією учнів у суспільстві, неготовністю до дорослого життя,

низьким рівнем соціальної та правової відповідальності, фактичною

відсутністю співчуття до інвалідів і людей похилого віку, прагнення до

самореалізації, а також зростанням серед підлітків кількості випадків

агресивності, неповаги до дорослих, зневаги до однолітків, частими

конфліктами з близькими людьми, підвищенням рівня сексуальної

розбещеності тощо.
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На жаль, чинні соціальні інститути, серед яких важливе місце

посідають загальноосвітні навчальні заклади, засоби масової інформації

(ЗМІ), родина та ін., не повною мірою сприяють формуванню соціального

здоров’я сучасних підлітків, а інколи й, навпаки, руйнують його. Найбільшої

шкоди спричиняє сучасне телебачення шляхом демонстрації реклами

алкогольних напоїв, показів „реаліті шоу‖, що пропагують асоціальну

поведінку, художніх фільмів з відвертими сценами знущань над людиною,

проявами агресії, жорстокості тощо. Життєвий простір інформаційного

суспільства, попри значні позитивні ресурси, може бути згубним для

особистості. Так, завдяки Інтернету в дитини виникають необмежені

можливості перегляду порнографічних сцен, записів знущання над людьми

та тваринами, що, у кінцевому рахунку, сприяє появі в молодого покоління

стану протилежного соціальному здоров’ю – соціальної патології. Чимало

проблем у вихованні соціально здорових дітей виникають у родинах, де

досить часто має місце насилля та знущання над власними дітьми.

Соціальне й педагогічне значення порушеної проблеми полягає в

нагальній необхідності підготовки педагогів, які були б здатні,

використовуючи потенціал системи загальної середньої освіти у вихованні

соціально здорового молодого покоління, тісно взаємодіючи з родиною

учнів, позашкільними закладами, зокрема фізичної культури і спорту, ЗМІ

тощо, комплексно впливати на підвищення рівня сформованості соціального

здоров’я сучасної молоді. Саме вчитель може й повинен об’єднати значні

можливості кожного із соціального інститутів у вихованні соціально здорової

молоді, особливо найбільш вразливої вікової категорії – сучасних підлітків.

Теоретико-методологічним підґрунтям розв’язання проблем

дослідження стали наукові праці вітчизняних та зарубіжних учених, у яких

представлено:

– шляхи пошуку розв’язання проблеми підготовки майбутніх педагогів

(О. Абдулліна, А. Алексюк, В. Беспалько, І. Бех, Н. Волкова,

В. Галузинський, О. Глузман, С. Гончаренко, В. Гриньова, О. Дубасенюк,
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М. Євтух, І. Зязюн, Л. Кондрашова, Б. Коротяєв, В. Кремень, Н. Кузьміна,

В. Курило, О. Кучерявий, А. Маркова, Л. Мітіна, О. Пєхота, В. Прошкін,

С. Сисоєва, В. Сластьонін, І. Смолюк, С. Смирнов, Г. Троцко, С. Харченко,

Л. Хомич, М. Чобітько, Р. Адам (R. Adam), Х. Бойд (H. Boyd), К. Кейсі

(C. Casey), С. Корел (S. Corrall), О. Кучаї (O. Kuchai), М. Найш (M. Naish),

В. Оконь (W. Okon), Г. Портер (G. Porter), Дж. Сземпруч (J. Szempruch) та

ін.);

– питання виховання всебічно здорових школярів та студентів

(О. Ахвердова, І. Брехман, Ю. Бойчук, М. Гончаренко, В. Горащук,

М. Гриньова, О. Дубогай, Л. Жаліло, В. Казначеєв, С. Кириленко,

Г. Кривошеєва, В. Кожанов, С. Лебедченко, С. Омельченко, В. Петленко,

С. Страшко, В. Оржеховська, А. Царенко та ін.);

– різні аспекти формування соціального здоров’я особистості

(Т. Башкирева, Т. Большова, Л. Булигіна, І. Васильєва, Л. Горяна,

О. Рагімова, Е. Сидельник, В. Колєсов, Л. Колпіна, О. Курашкіна,

А. Москвич, В. Мягких, Г. Никифоров, Е. Приступа, О. Рагімова, Т. Сергєєва

та ін.).

Проблему підготовки майбутніх учителів до виховання здорових

школярів висвітлено в дисертаційних роботах, що розкривають теоретико-

методичні засади підготовки майбутніх учителів до формування здоров’я-

збережувальних навичок і вмінь у молодших школярів у навчально-виховній

діяльності (Б. Долинський), теоретико-методичні засади формування

еколого-валеологічної культури майбутнього вчителя (Ю. Бойчук), питання

підготовки майбутніх учителів до валеологічного виховання учнів

загальноосвітніх навчальних закладів (О. Адєєва), забезпечення процесу

підготовки майбутніх учителів до здоров’язбережувальної діяльності

(М. Сентизова), проблеми підготовки вчителя до просвітницької діяльності у

сфері індивідуального здоров’я школярів (Н. Тимошенко), питання

формування культури здоров’я студентів педагогічних спеціальностей
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(Г. Кривошеєва), формування культури здоров’я майбутнього вчителя в

процесі професійної підготовки (С. Лебедченко).

Процес формування соціального здоров’я школярів схарактеризовано в

дисертаціях таких дослідників, як: В. Мягких (формування соціального

здоров’я молоді в умовах сучасного українського суспільства), В. Шкуркіна

(формування соціального здоров’я дітей-сиріт підліткового віку), Л. Байкова

(теоретико-методологічні засади дослідження соціального здоров’я дітей та

учнівської молоді), Л. Булигіна (формування соціального здоров’я міських

підлітків), Е. Піднебесна (педагогічні аспекти формування соціального

здоров’я підлітків).

Особливо значущими для нашого дослідження є дисертації, у яких

розкрито проблеми підготовки майбутніх учителів до виховання окремих

аспектів соціального здоров’я школярів, зокрема питання формування

професійно-педагогічної готовності майбутнього вчителя до профілактики

адиктивної поведінки учнів (Н. Пихтіна), підготовки майбутніх учителів в

аспекті профілактичної діяльності соціальних захворювань підлітків

(О. Разживін), підготовки майбутніх учителів до формування

міжособистісних взаємин в учнівському колективі підлітків (М. Чорній),

підготовки майбутніх учителів до статевого виховання учнів (О. Главацька),

підготовки майбутніх учителів до формування культури безпеки

життєдіяльності в учнів основної школи (Т. Петухова) та ін. Разом з тим не

виявлено дисертаційних робіт, у яких проблема підготовки майбутніх

учителів до формування соціального здоров’я учнів основної школи була б

предметом спеціального дослідження.

Аналіз результатів теоретичних напрацювань учених, практичного

досвіду професійної підготовки майбутніх учителів до формування соціально

здорових учнів стали підставою для виявлення низки суперечностей між:

потребами суспільства та держави у вихованні всебічно розвиненого, зокрема

соціально здорового молодого покоління, здатного до реалізації себе в

суспільному та особистісному житті, та недостатньою зорієнтованістю
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найбільш впливових соціальних інститутів на розв’язання цього завдання;

наявністю значного потенціалу загальної освіти у вихованні соціально

здорових підлітків та несформованістю професійної готовності до його

реалізації майбутніми педагогами; можливостями освітнього процесу у

вищих навчальних закладах та нерозробленістю теоретичних і методичних

засад педагогічної системи професійної підготовки майбутніх учителів до

формування соціального здоров’я учнів основної школи; потребою

підвищення вимог до професійної підготовки майбутніх учителів у сфері


[…]


Особам, що мають високий рівень потреби в досягненні, властиві:
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 наполегливість у досягненні цілей;

незадоволеність досягнутим;

схильність сильно захоплюватись роботою, прагнення в будь-

якому випадку одержати задоволення від успіху;

нездатність погано працювати;

постійне прагнення зробити справу краще;

потреба винаходити нові прийоми роботи;

незадоволеність легким успіхом;

відсутність духу суперництва, бажання, щоб інші пережили разом

з ним радість успіху;

готовність прийняти допомогу і допомагати іншим при вирішенні

важких завдань.
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ДОДАТОК Ж.3

Опитувальник упевненості в собі (Рейзас)

Інструкція.

Укажіть за допомогою наведеного тут коду, на скільки кожне з

наступних тверджень характеризує чи описує вас.

+3: дуже властиве мені, опис доволі правильний;

+2: достатньо властиве мені;

+1: певною мірою властиве мені;

– 1: певною мірою не властиве мені, опис скоріше не правильний;

– 2: достатньо не властиве мені;

– 3: зовсім не властиве мені, опис зовсім не правильний.

*1. Більшість людей, вочевидь, агресивніше і впевненіше в собі, ніж я.

*2. Я не зважуюся призначати побачення і приймати запрошення на

побачення через свою сором’язливість.

3. Коли подана їжа в кафе мене не задовольняє, я скаржуся на це

офіціанту.

*4. Я уникаю зачіпати почуття інших людей, навіть якщо мене

образили.

*5. Якщо продавець доклав значних зусиль, щоб показати мені товар,

який не зовсім мені підходить, мені важко сказати йому «ні».

6. Коли мене просять що-небудь зробити, я обов’язково з’ясовую,

навіщо це.

7. Я волію використовувати сильні аргументи і доводи.

8. Я намагаюся бути серед перших, як і більшість людей.

*9. Відверто кажучи, люди часто використовують мене у своїх

інтересах.

10. Я одержую задоволення від спілкування з незнайомими людьми.

*11. Я часто не знаю, що краще сказати привабливій (ому) жінці

(чоловіку).
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*12. Я відчуваю нерішучість, коли потрібно зателефонувати в установу.

*13. Я волію звернутися з письмовим проханням прийняти мене на

роботу чи зарахувати на навчання, ніж пройти співбесіду.

*14. Я соромлюся повернути покупку.

*15. Якщо близький і шановний родич дратує мене, я скоріше сховаю

власні почуття, ніж виявлю роздратування.

*16. Я уникаю задавати запитання зі страху здатися дурним.

*17. У суперечці я іноді боюся, що буду хвилюватися і тремтіти.

18. Якщо відомий і шановний лектор висловить погляд, який я вважаю

не правильним, я змушу аудиторію вислухати і мій погляд.

*19. Я уникаю сперечатися і торгуватися про ціну.

20. Зробивши що-небудь важливе, я намагаюся, щоб про це довідалися

інші.

21. Я відвертий і щирий у своїх почуттях.

22. Якщо хтось бреше про мене, я прагну поговорити з ним про це.

*23. Мені часто важко відповісти «ні».

*24. Я схильний стримувати прояв своїх емоцій, а не влаштовувати

сцени.

25. Я скаржуся на погане обслуговування і безладдя.

*26. Коли мені роблять комплімент, я не знаю, що казати у відповідь.

27. Якщо в театрі чи на лекції мені заважають розмовами, я роблю

зауваження.

28. Той, хто намагається пролізти в чергу переді мною, одержить

відсіч.

29. Я завжди висловлюю власну думку.

*30. Іноді мені абсолютно нічого сказати.

* – зворотні питання.
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ОБРОБКА ТА ІНТЕРПРЕТАЦІЯ.

Загальну оцінку одержують шляхом додавання балів за всіма пунктами,

змінивши знаки зворотних запитань.

Max – (+90).

Min – (–90).
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ДОДАТОК Ж.4

Анкета для визначення усвідомлення потреби подальшого

професійного зростання в питанні формування соціального здоровя

учнів

1. Чи відчуваєте Ви потребу у професійному самовдосконаленні

взагалі?

2. Чи згодні Ви з тим, що удосконалення професійної педагогічної

майстерності має відбуватись протягом усього періоду роботи вчителем?

3. Чи вважаєте Ви за потрібне користуватись додатковими засобами

інформації у поповненні знань з питань формування соціального здоров’я

учнів загальноосвітніх навчальних закладів?

4. Якщо б викладач Вам не пропонував виконувати самостійні

завдання, які впливають на оволодіння Вами професійними уміннями з

формування соціального здоров’я підлітків, чи звернулись би ви до нього за

допомогою у конексті самостійного набуття такими уміннями поза межами

аудиторних занять?

5. Чи вважаєте Ви достатнім власний рівень професійної готовності до

виховання в майбутній професійній діяльності соціально здорових підлітків?

6. Чи звертаєтесь Ви до досвіду видатних педагогів в контексті

власного професійного зростання в сфері виховання соціально здорових

учнів?

7. Яким чином (за допомогою яких засобів) Ви додатково отримуєте

знання з питань формування соціального здоров’я школярів, зокрема

підлітків?

8. Як, на Вашу думку, дійти вершини професійної готовності до

фомування соціального здоров’я учнів в межах загальноосвітніх навчальних

закладів?
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9. Чи погоджуєтесь Ви з тим, що вчитель, при необхідності, може

приймати участь у зйомках телепередач, що стосуються питань виховання

здорової молоді взагалі та соціально здорових учнів зокрема?

10. Чи виникає у Вас відчуття прагнення до постійного професійного

саморозвитку, в тому числі й по відношенню до виховання соціально

здорових школярів?

11. Чи справді рівень професіоналізму вчителя може впливати на долю

особистості учня в майбутньому?

12. В якому випадку, на Ваш погляд, можна сказати собі, що нарешті я

спромігся найвищого рівня професіоналізму в контексті формування

соціального здоров’я особистості школяра?