Відзив
офіційного опонента, доктора педагогічних наук,
професора Волкової Наталії Павлівни
на дисертаційне дослідження БАБИЧА ВЯЧЕСЛАВА ІВАНОВИЧА
„Теоретичні і методичні засади професійної підготовки майбутніх
учителів до формування соціального здоров'я учнів основної школи”,
поданого на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Своєчасність і перспективність роботи визначається значними трансформаціями в політичному, економічному, соціальному та соціокультурному аспектах суспільного життя, а отже, нагальною потребою суспільства у збереження й підтримці здоров'я широких верств населення, зокрема молодого покоління – фундаментальної цінності держави й суспільства. Тому дослідження Бабича Вячеслава Івановича, присвячене проблемі професійної підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я учнів основної школи, є не тільки актуальним, а й вагомим для сьогодення.

Визначивши правильно об'єкт і предмет дослідження, автор здійснив перевірку гіпотетичних припущень, яка доказово розгорнута на всіх етапах роботи.

Структура роботи є логічною й адекватно відображає траєкторію руху теоретико-експериментального дослідження. Основний зміст дисертаційної роботи свідчить про широку ерудицію здобувача, його здатність до системного охоплення різних аспектів досліджуваних педагогічних явищ і процесів, сміливість, критичність і креативність професійного мислення.

Зосередимо увагу на конкретних результатах дослідження Бабича Вячеслава Івановича.

Автором уперше здійснене обґрунтування системи підготовки майбутніх учителів до формування соціально здорових підлітків, основними компонентами якої є: цільовий, суб'єкт-об'єктний, змістовний, процесуальний.

Сильною стороною дисертації є теоретично обґрунтована концепція, сукупність положень якої характеризує теоретичні та методичні засади

професійної підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я учнів основної школи як педагогічної системи, методологічним підґрунтям якої є системний, аксіологічний, особистісно-діяльнісний, компетентнісний та технологічний підходи. Зазначена концепція спрямована на підвищення відповідальності майбутніх учителів за сформованість в учнів соціального здоров'я відповідно до сучасних запитів суспільства, вироблення в них готовності до тісної співпраці з соціальними інституціями, які мають безпосередній вплив на виховання соціально здорових підлітків, та передбачає використання всього наявного потенціалу ВНЗ у зазначеному аспекті, що реалізується через сукупність визначених етапів підготовки, створюючи цілісність і нерозривність процесу вироблення в студентів необхідного рівня професійної готовності до формування соціально здорових підлітків на основі суб'єкт-суб'єктної взаємодії.

Не менш суттєвим здобутком, на наш погляд, є уперше здійснене обґрунтування потенціалу загальноосвітніх навчальних закладів у контексті формування соціального здоров'я учнів основної школи в сучасних соціокультурних умовах.

Вячеславом Івановичем чітко й методологічно впевнено розроблено, науково обґрунтовано й експериментально перевірено на ефективність оригінальну й, як показали результати експерименту, плідну в теоретичному і практичному плані структурно-логічну модель педагогічної системи професійної підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я підлітків, яка розкривається через сукупність трьох її структурних складників (теоретичний, методологічний та технологічний) і становить чіткий механізм, що дозволяє злагоджено функціонувати в тісному взаємозв'язку всі її складники та відповідні до них елементи зі спрямованістю на досягнення результату відповідно до встановленої мети цієї моделі. Така модель нам видається оптимальною тому, що дозволяє майбутньому вчителю ефективно здійснювати формування соціально здорових підлітків.

Заслуговує на увагу, як науково й практично значущий результат дослідження, представлені в роботі авторські форми, методи та прийоми навчання з урахуванням специфіки майбутньої професійної діяльності вчителя в контексті виховання соціально здорових підлітків.

До переваг роботи Бабича Вячеслава Івановича можна віднести її безсумнівне практичне значення. На позитивну оцінку заслуговують готові до впровадження в навчальний процес навчально-методичне забезпечення навчальних дисциплін «Вступ до фаху», «Основи валеології», «Безпека життєдіяльності»; робочі програми та навчально-методичне забезпечення авторських спецкурсів «Теоретичні аспекти формування соціального здоров'я сучасних підлітків», «Методика формування соціального здоров'я сучасних підлітків»; методичні рекомендації для викладачів та студентів щодо практичної реалізації в навчально-виховному процесі ВНЗ авторських форм, методів і прийомів формування соціального здоров'я учнів основної школи; програмно-методичні матеріали, що забезпечують розвиток та функціонування педагогічної системи професійної підготовки майбутніх учителів до виховання соціально здорових підлітків; комплекси творчих завдань у межах фахових навчальних дисциплін та авторських спецкурсів; банк творчих і дослідницьких завдань для педагогічної практики в контексті забезпечення практичної та психофізіологічної готовності майбутніх учителів до виховання соціально здорових підлітків. Слід відмітити високий ступінь технологічності запропонованих у дисертації рішень та їх глибокий теоретичний рівень.

Можна констатувати, що всі завдання дослідження автором ретельно проаналізовані, його результати ґрунтовно перевірені достовірними сучасними методами дослідження; висновки, представлені у дисертації, свідчать про цілісність і логічну завершеність дослідження та відповідають поставленим завданням.

Дисертаційна робота оформлена згідно з вимогами ДАК України. Основні положення дисертаційного дослідження В.І. Бабича знайшли відображення в 39 публікаціях, що відповідає існуючим вимогам. Автореферат дисертації цілком

відбиває основні її положення, його зміст й оформлення повністю відповідають вимогам ДАК України.

Отже, представлена дисертація є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого мають важливе теоретико-методологічне і практичне значення для професійної педагогіки, бо залишають за собою добре апробований, експериментально перевірений потужний інструментарій підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я учнів основної школи.

Однак, проведене дослідження, не позбавлене недоліків. Тому вважаємо за необхідне надати зауваження, які виникли в процесі опрацювання матеріалу докторської дисертації Бабича Вячеслава Івановича:

1). Перш за все, у дисертації такого масштабу бажано було, розкриваючи психолого-педагогічні аспекти підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я школярів акцентувати увагу на наукових надбаннях зарубіжних вчених, а не обмежуватись переліком посилань на стор. 26-27. Це ж саме стосується й аналізу проблеми формування соціального здоров'я особистості у науковому просторі. Так, на жаль, не описано витoki дослідження проблеми як проблеми людства, а саме: не представлені базові міжнародні документи, як-от: Джакартська декларація щодо продовження діяльності із зміцнення здоров'я в 21-му столітті; Аделаїдські рекомендації із здорової суспільної політики; Оттавська хартія; Декларація Всесвітньої організації охорони здоров'я «Здоров'я – 2020» тощо.

2). На нашу думку, аналіз науково-теоретичних засад професійної підготовки майбутнього вчителя був би більш повним, якби дослідник окреслив існуючий вітчизняний досвід як формування соціального здоров'я школярів, так і підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я школярів. Адже ми маємо значний науково-практичний продукт як результат всеукраїнського проекту – всеукраїнську мережу шкіл здоров'я та навчально-методичні посібники, зокрема: Концепція освіти «рівний – рівному» щодо здорового способу життя серед молоді України; Основи громадського здоров'я:

теорія і практика; Сучасні підходи у сфері охорони громадського здоров'я та його популяризації; Я – моє здоров'я – моє життя та інші.

3). У п. 1.3 автором акцентується увага на аналізі дефініцій «професіоналізм», «професійна компетентність», «готовність», «професійна готовність майбутнього фахівця», «професійне самовизначення», «професійний саморозвиток», «професійна самореалізація», «професійне самовиховання», який завершується, на наш погляд, декларативною презентацією поняття «професійна готовність майбутніх учителів до формування соціального здоров'я учнів». На наш погляд, варто було б більше приділити уваги наведенню аргументів щодо доцільності презентації досліджуваної готовності як сукупності науково-теоретичної, практичної, психофізіологічної, психологічної складників, їх змістового наповнення.

4). На наш погляд, є певні розбіжності у розумінні поняття „соціальне здоров'я підлітків”, яке презентоване автором як складне особистісне явище, в основі якого лежать структурні компоненти, що являють собою готовність учня до повної реалізації себе у суспільстві, спроможність до взаємодії з мікро, мезо- та макросередовищем, наявність соціальної та правової відповідальності, а також спрямованість на розкриття власного потенціалу в усіх сферах соціального середовища та презентації змістового наповнення моделі формування соціального здоров'я учнів основної школи (с. 183), яка акцентує на лише дисциплінах гуманітарного, природничого циклів, охороні здоров'я, та фізичній культурі. Така авторська позиція є дискусійною, бо нівелює значення інших навчальних дисциплін у вихованні соціально здорових підлітків.

5). Вважаємо за необхідне зупинитися на запропонованих автором напрямках формування соціального здоров'я учнів основної школи у світлі трансформації сучасної загальної освіти в Україні (п. 2.5). На наш погляд, не досить коректними є декларативні твердження дисертанта щодо питань перебудови системи середньої освіти.

6). Вбачаємо невдалим здійснене під час презентації моделі (п. 3.2) обґрунтування професійної готовності майбутніх учителів до виховання соціально здорових підлітків.

7). У пункті 4.1 автором розкрито етапи впровадження моделі педагогічної системи професійної підготовки майбутніх учителів до формування соціального здоров'я учнів основної школи. На наш погляд, у тексті роботи акценти зміщено на опис конкретних методів та прийомів, які реалізовано на різних етапах у навчальному процесі. Такий підхід, на жаль, не дозволив у повному обсязі зрозуміти, яким чином була реалізована зазначена модель та здійснювалося формування в студентів компонентів готовності до виховання соціально здорових підлітків.

8). Щодо п.4.1, вважаємо не зовсім коректним оформлення таблиць під назвою «Оцінка ефективності педагогічної системи професійної підготовки майбутніх учителів до виховання соціально здорових підлітків». Як ми зрозуміли, автором показана динаміка рівнів готовності студентів до виховання соціально здорових підлітків (за кожним критерієм).

9). На наш погляд, матеріали, подані в додатках, мають включати не лише робочі програми авторських спецкурсів та діагностичний інструментарій, а й навчально-методичне забезпечення, зазначені автором методичні рекомендації для викладачів та студентів, комплекси творчих завдань у межах фахових навчальних дисциплін та авторських спецкурсів, банк творчих і дослідницьких завдань для педагогічної практики в контексті забезпечення практичної та психофізіологічної готовності майбутніх учителів до виховання соціально здорових підлітків. Це дозволило б більш повно сприйняти основний текст роботи. Уважаю, що в додатках слід було б навести перелік стратегічних документів, важливих заяв, декларацій, які стосуються політики Всесвітньої організації охорони здоров'я в Європейському регіоні та мають практичний інтерес. До того ж згаданий перелік є на сайті ВООЗ (Режим доступу: <http://www.euro.who.int/ru/publications /policy-documents>). Окрім того, бажано було б в експериментальній частині дослідження використати крім авторського

також інструментарій BOO3: Опитувальник щодо якості життя (адаптований тестовий інструмент BOO3 / WHOQOL Group 1995); Загальний інструментарій щодо якості життя WHOQOL-BREF, який був рекомендований EUROHIS, детальний рівень, 26 питань; Загальний інструментарій з фізичної активності, який рекомендується EUROHIS (міжнародна анкета з фізичної активності [PRAQ] для молоді і людей середнього віку) та ін.

10). Потрібно вказати також і на технічну сторону: окремі складні синтаксичні конструкції та стилістичні огріхи дещо ускладнюють сприйняття змісту роботи.

Проте висловлені зауваження не впливають на загальний позитивний висновок щодо рецензованої роботи.

Підсумовуючи, стверджуємо, що науковий пошук В.І. Бабича є самостійним, завершеним, фундаментальним дослідженням винятково актуальної і значущої проблеми, відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів та вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 року, а його автор – Бабич Вячеслав Іванович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри педагогіки та психології
ПВНЗ «Дніпропетровський
університет імені Альфреда Нобеля»

Н.П. Волкова